[image: image1.png]

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA
ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO

RESOLUÇÃO N.º 11 – CMDCA-JF, de 24 de setembro de 2019 – Dispõe sobre a reabertura do processo de escolha dos Membros do Conselho Tutelar do Município de Juiz de Fora, em atendimento à Resolução CONANDA nº 170/2014 e altera parte da RESOLUÇÃO CMDCA-JF Nº 02, de 03 de abril de 2019. O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JUIZ DE FORA - MG – CMDCA-JF, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Federal nº 13.488/2017, a Resolução nº 170/2014 expedida pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, e as Leis Municipais nº 8056/1992, nº 9666/1999, nº 13.165/2015; CONSIDERANDO que ultimada a etapa 4 – prova prática de informática - do processo de escolha dos membros do conselho tutelar para o quadriênio 2020/2024 instituído pela RESOLUÇÃO Nº 02 – CMDCA-JF, de 03 de abril de 2019, não se logrou a aprovação de no mínimo 10 candidatos para cada um dos conselhos tutelares; CONSIDERANDO que o art. 13 da Resolução CONANDA nº 170, de 10 de dezembro de 2014, preceitua que “O processo de escolha para o Conselho Tutelar ocorrerá com o número mínimo de 10 (dez) pretendentes devidamente habilitados”, e que não alcançado este número seja procedida a suspensão “do trâmite do processo de escolha” para “reabrir prazo para inscrição de novas candidaturas, sem prejuízo da garantia de posse dos novos conselheiros ao término do mandato em curso”, devendo sempre “envidar esforços para que o número de candidatos seja o maior possível, de modo a ampliar as opções de escolha pelos eleitores e obter um número maior de suplentes”; CONSIDERANDO os termos da Recomendação Administrativa nº 11/2019, da lavra da Ilma. Promotora de Justiça, titular da 10ª Promotoria da Comarca de Juiz de Fora, especializada em defesa da educação e dos direitos das crianças e adolescentes – cível, para que este Conselho “cumpra o disposto no art. 13 da Resolução nº 170/2014 do CONANDA, quando poderá (...) validar as inscrições já efetivadas e realizar novamente a etapa escrita (...) possibilitando aos que ali foram reprovados que participem novamente do certame”. CONSIDERANDO o disposto na 7ª nominata, publicada nos Atos do Governo do dia 17/09/2019, em que este Conselho decidiu pela SUSPENSÃO TEMPORARIA da Reunião Ampliada para firmar compromisso e dar conhecimento formal das regras de campanha que estava agendada para 18 de setembro de 2019, RESOLVE: Art. 1º Os candidatos a Membros do Conselho Tutelar de Juiz de Fora referente ao 2º Processo Unificado de Escolha de Conselheiros Tutelares – Quadriênio 2020-2024, declinados na 3ª Nominata, publicada nos atos do governo do dia 05/07/2019, ficam autorizados a, querendo, voltarem a participar do processo de escolha do qual haviam sido eliminados nas etapas posteriores nos termos do art. 13 da Resolução CONANDA nº 170/2014 e da Recomendação Administrativa nº 11/2019, da 10ª Promotoria de Justiça da Comarca de Juiz de Fora. Art. 2º Fica instituído para cumprimento do que consta no artigo anterior novo cronograma de provas na conformidade do Anexo I desta Resolução. Art. 3º Os aprovados na prova de informática conforme disposto na 7ª Nominata, publicada nos Atos do Governo do dia 17/09/2019, voltarão a participar do processo de escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Juiz de Fora referente ao 2º Processo Unificado de Escolha de Conselheiros Tutelares – Quadriênio 2020-2024 a partir da 12ª Nominata - Reunião Ampliada para firmar compromisso e dar conhecimento formal das regras de campanha, constante no Anexo I desta Resolução, independentemente de nova convocação. Art. 4º O Art. 24 da RESOLUÇÃO CMDCA-JF Nº 02, de 03 de abril de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 24. A Entrevista e Avaliação Psicológica com Profissional Especializado será de caráter eliminatório, de caráter objetivo consoante critérios definidos no Anexo II desta Resolução em observância ao disposto na Resolução nº 09, de 25 de abril de 2018, do Conselho Federal de Psicologia e será baseada em entrevista, vivências e procedimentos em equipe, para apuração de perfil adequado à função de Conselheiro(a) Tutelar. § 1º No processo de avaliação, consoante descrição do anexo II desta Resolução serão avaliadas as seguintes competências: I – empatia; II – escuta qualificada; III – comunicação; IV – relação interpessoal; V – trabalho em equipe; VI – flexibilidade nas ações e decisões; VII- capacidade de trabalho em rede; VIII – Capacidade de argumentação; IX – neutralidade frente às diferenças; X – organização e planejamento; XI – assertividade; e XII – motivação. § 2º A banca examinadora preencherá Tabela de Avaliação e, a partir da mesma, elaborará Resultado em laudo cujos modelos se encontram consolidados no Anexo II desta Resolução. § 3º Ao candidato será permitida a devolutiva da avaliação, não cabendo recurso nesta fase.” (NR) Juiz de Fora, 24 de setembro de 2019. a) LINDOMAR JOSÉ DA SILVA – Presidente do CMDCA.
	ANEXO I

	Cronograma das Fases de reabertura do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Juiz de Fora – Quadriênio 2020-2024.

	DATA
	ATIVIDADES

	25/09/2019
	Publicação da Resolução CMDCA/JF nº 11/2019, de 24 de setembro de 2019.

	26/09/2019
	Publicação da 8ª NOMINATA com a reconvocação dos candidatos inscritos na 3ª NOMINATA e reprovados nas fases subsequentes até a 7ª NOMINATA para realização da prova seletiva de que trata o item seguinte.

	08/10/2019
	Prova Seletiva (conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, Redação e documento oficial), em horário e local publicados na 8ª NOMINATA.

	15/10/2019
	Publicação da 9ª NOMINATA com resultado da Prova Seletiva (conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, Redação e documento oficial).

	15 a 17/10/2019
	Período para ingresso de recursos fundamentados com relação à Prova Seletiva (conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, Redação e documento oficial).

	18 a 21/10/2019
	Período para análise dos recursos fundamentados com relação à Prova Seletiva (conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, Redação e documento oficial).

	22/10/2019
	Publicação da 10ª NOMINATA com os aprovados na Prova Seletiva (conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, Redação e documento oficial) convocando-os para a Entrevista e Avaliação Psicológica, de caráter eliminatório.

	22/10/2019
	Publicação dos dias, horários e local de cada grupo para a Entrevista e avaliação psicológica, de caráter eliminatório.

	24 a 31/10/2019
	Entrevista e Avaliação Psicológica, de caráter eliminatório a ser realizada em horário e local a ser publicado na 10ª NOMINATA desta fase.

	Até 07/11/2019
	Divulgação do local da Assembleia de escolha dos(as) Conselheiros(as) Tutelares.

	07/11/2019
	Publicação da 11ª NOMINATA com os candidatos considerados aptos na Entrevista e Avaliação Psicológica convocados para a Prova Prática de Informática.

	11 a 13/11/2019
	Prova Prática de Informática. Será realizada em horário e local a ser publicado na NOMINATA desta fase.

	19/11/2019
	Publicação da 12ª NOMINATA com a relação dos aprovados na Prova Prática de Informática, convocação dos aprovados nas 7ª e 12ª NOMINATAS para firmar compromisso e dar conhecimento formal das regras de campanha.

	20/11/2019
	Reunião para firmar compromisso, dar conhecimento formal das regras do processo de escolha, as quais os Candidatos firmarão compromisso de respeitá-las durante a campanha.
Local a ser definido e publicado na 12ª NOMINATA.

	21/11/2019
	Divulgação da 13ª NOMINATA com a lista definitiva dos candidatos habilitados, constando nome completo de cada um, com indicação do respectivo nome, codinome ou apelido que será utilizado na cédula de votação autorizando o início oficial de campanha individual ao cargo de Conselheiro(a) Tutelar no Município para o Quadriênio 2020-2024.

	08/12/2019
	Assembleia do Processo de Escolha dos(as) Conselheiros(as) Tutelares de Juiz de Fora para o Quadriênio de 2020-2024.
Será realizada em local a ser publicado até 07 de novembro de 2019.

	09/12/2019
	Apuração dos votos recolhidos na Assembleia do Processo de Escolha dos(as) Conselheiros(as) Tutelares de Juiz de Fora para o Quadriênio de 2020-2024. Local a ser divulgado posteriormente.

	11/12/2019
	Publicação da 14ª NOMINATA com a relação do resultado da votação da Assembleia do Processo de Escolha com a classificação dos candidatos eleitos titulares e suplentes convocando-os para a capacitação obrigatória.

	11 a 13/12/2019
	Período para ingresso de recursos fundamentados com relação ao resultado da Assembleia do Processo de Escolha.

	16 e 17/12/2019
	Análise e julgamento pela Comissão Organizadora dos recursos ingressados.

	18/12/2019
	Publicação da 15ª NOMINATA após análise dos recursos com a relação do resultado da votação da Assembleia do Processo de Escolha com a classificação dos candidatos eleitos titulares e suplentes convocando-os para a capacitação obrigatória.

	14 e 21/12/2019 e 04/01/2020
	Capacitação sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e Atribuições do (a) Conselheiro (a) Tutelar.
Carga horária: 24h.
Local: a ser definido posteriormente.
Horários: 8h00 às 12h00 e de 14h00 às 18h00.

	19/12/2019
	Publicação 16ª NOMINATA com a classificação dos candidatos eleitos e convocação para exames médicos, para os procedimentos de integração/transição às atividades da função, bem como, assinatura de termo de compromisso e posse dos titulares.

	08/01/2020
	Posse dos Conselheiros Titulares (para início do mandato e das atividades funcionais à 00h00 do dia 10 de janeiro de 2020).
Local: a ser definido posteriormente.
Horário: 10h00

ANEXO II
Tabela de Entrevista e Avaliação Psicológica do Processo Seletivo Conselho Tutelar Juiz de Fora 2019
Procedimento: (   ) Entrevista        (   ) Dinâmica            (   ) Vivência

	CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (0-5)

	Nome do Candidato
	Empatia
	Escuta qualificada
	Comunicação
	Relação interpessoal
	Flexibilidade nas ações e decisões
	Trabalho em equipe
	Capacitação de argumentação
	Capacidade de trabalho em rede
	Neutralidade frente às diferenças
	Organização e planejamento
	Assertividade
	Motivação

Instrumentos: Entrevista, dinâmicas e vivência

	Quadro de competências

	Competências
	Escala (0-5)
	Competências
	Escala (0-5)

	Empatia

	Capacidade de trabalho em rede

	Escuta qualificada

	Capacitação de argumentação

	Comunicação

	Neutralidade frente às diferenças

	Relação interpessoal

	Organização e planejamento

	Trabalho em equipe

	Assertividade

	Flexibilidade nas ações e decisões

	Motivação

	Total:

	Síntese da avaliação:

	Parecer: A partir das observações realizadas por meio das entrevistas, dinâmicas e vivências, o candidato encontra-se, no momento atual:

(   ) Apto                                                                                   (   ) Inapto

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 25/09/19
1